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اعضاي هیئت امناي سازمان تبلیغات 
اسلامي منصوب شدند

پایگاه اطلاع رساني دفتر مقام معظم رهبري:  �
حضرت آیت االله خامنه اي در حکمي اعضاي هیئت 
امناي سازمان تبلیغات اسلامي را منصوب کردند. 
متن حکم رهبر معظم انقلاب اسلامي به این شرح 
است: بدین وسیله حضرات حجج اسلام سیدمهدي 
خاموشي، محمد قمي، احمد واعظي، محمدحسین 
روحاني نژاد و محمدرضا فلاح را براساس ماده ۸ و ۹ 
اساسنامه سازمان تبلیغات اسلامي به عنوان اعضاي 
هیئت امناي آن سازمان منصوب مي کنم. لازم است 
آقایان محترم در چارچوب وظایف آمده در اساسنامه 
و با جهت گیري هاي مذکور در حکم رئیس سازمان 
اقدامات مقتضي را مجدانه دنبال نمایند. توفیقات 

الهي براي همگان را مسئلت مي نمایم.

تکذیب شایعه  سوءاستفاده  زائران 
عراقي از زنان ایراني

ایسنا: روح االله  جمعه اي، مشاور وزیر کشور در  �
توییت خود نوشت: وزیر کشور شایعه سوءاستفاده 
زائران عراقي از زنان ایراني را تکذیب کرده و خواستار 
برخورد قاطع قضائي با عاملان نشر این مطالب 
اختلاف برانگیز و خلاف واقع شد. او نوشت: هشدار! 
پس از عدم موفقیت دشمنان ملت ایران در بلواسازي، 
این بار دشمنان فتنه گر و اختلاف افکن، با پخش 
شایعاتي درصدد تفرقه  میان دو ملت برادر و همسان 
ایران و عراق هستند. هیچ گزارش رسمي و مستندي 
درباره شایعاتي مبني بر تعرض به زنان ایراني وجود 
ندارد. باید مراقب شیطنت تفرقه افکنان بود. وزیر کشور 
خواستار برخورد قاطع قوه قضائیه با عاملین تولید و 
بازنشر شایعات اختلاف برانگیز که عفت عمومي را 
هم هدف قرار داده اند، شده است و تصریح داشت، 
استانداران استان هاي مربوطه با هماهنگي مراجع 
قضائي موضوع انتشار این مطلب نادرست از منابع 

خبري متخلف را در اسرع وقت پیگیري کنند.

روایت مشاور سابق هاشمي
 از استخر فرح

خبرآنلاین: غلامعلي رجایي، مشاور سابق  �
هاشمي رفسنجاني، با انتشار عکسي که از آن به استخر 
فرح یاد مي شود، نوشت: نکته اي که براي اولین بار 
من براي رسوایي دروغ گویان مدعي اصولگرایي 
امروز با انتشار این عکس افشا مي کنم اینکه اساسا 
این استخر کوچک در گوشه اي از کاخ سعدآباد که 
هاشمي هفته اي دوبار به آن مراجعه داشته، اساسا 
در زمان طاغوت وجود خارجي نداشته، چه برسد به 
اینکه استخر اختصاصي فرح باشد! اما ماجراي این 
محوطه تبدیل به استخر شده، هم شنیدني است 
که من از قول دکتر غلامرضا جوادي که اجراکننده 
این طرح بوده نقل مي کنم. ایشان در همان روزهاي 
درگذشت هاشمي به من مي گفت آقاي هاشمي از 
استخري که در ریاست جمهوري بود استفاده مي کرد، 
بعد از اینکه احمدي نژاد رئیس جمهور شد، عملا 
دسترسي آقاي هاشمي به آنجا مشکل شد و ما این 
محوطه کوچک را در سعدآباد آماده کردیم. این قدر 
جاعلان این خبر دروغ، کوتاه عقلند که با ساخت 
این خبر دروغ و پخش آن فکر مي کنند استخر فرح 
از استخر شاه جدا بوده! و لابد فرح این قدر زورش 
به شاه نمي رسیده که بتواند در استخر او شنا کند 
و بنابراین در گوشه اي از کاخ سعدآباد دستور داده 

برایش استخر اختصاصي بسازند!

 گفت وگوی وزیر خارجه انگلیس
 با ظریف درباره «زاغری»

ایسنا: یک روزنامه انگلیسی اعلام کرد: وزیر امور  �
خارجه انگلیس روز جمعه با محمدجواد ظریف 
درباره نازنین زاغری گفت وگو کرده است. به نوشته 
تلگراف، ریچارد راتکلیف، همسر نازنین زاغری اعلام 
کرده است که جرمی هانت، وزیر خارجه انگلیس به 
نازنین زاغری بیشتر از وظایفش به عنوان وزیر امور 
خارجه اهمیت می دهد. جرمی هانت، یکشنبه اعلام 
کرد که روز جمعه با محمدجواد ظریف صحبت 
کرده اما صحبت هایش کافی نبوده  است. او با انتشار 
توییتی اعلام کرد که برای آزادی زاغری به تلاشش 
ادامه خواهد داد. پنجشنبه گذشته نازنین زاغری به 
منظور دیدار با خانواده اش سه روز از زندان اوین به 

مرخصی رفت. 

واکنش وزیر خارجه آمریکا 
به دریادار تنگسیری

ایسنا: وزیر امور خارجه آمریکا در توییتی تنگه  �
هرمز را یک گذرگاه جهانی عنوان کرد. به گزارش 
فاکس نیوز، مایک پمپئو، دوشنبه شب در واکنش به 
سخنان علیرضا تنگسیری، فرمانده نیروی دریایی سپاه 
با ادعای اینکه جمهوری اسلامی ایران کنترل تنگه 
هرمز را در دست ندارد، توییت کرد: تنگه (هرمز) یک 
گذرگاه جهانی است. آمریکا به همکاری با شرکایش 
برای اطمینان از آزادی ناوبری و جریان آزاد تجارت 
در گذرگاه های جهانی ادامه خواهد داد.  دریادار 
پاسدار علیرضا تنگسیری گفته بود: از منافع جمهوری 
اسلامی در خلیج فارس و تنگه هرمز دفاع کرده و 
مشکلی که دشمن بتواند در این منطقه ایجاد کند، 
نداریم. خلیج فارس خانه ماست و می توانیم با کمک 
کشورهای همسایه امنیت آن را تأمین کنیم و نیازی به 
حضور کشورهای بیگانه از جمله آمریکا وجود ندارد.  

حسن روحاني در مجلس:
چرا جرئت کردند رئیس جمهوری را 

تهدید به مرگ کنند
شرق: حسن روحاني روز گذشته در مجلس حاضر  �

شد و در پاسخ به سؤال نمایندگان به نکاتي اشاره کرد. 
رئیس جمهوري با طرح یک سؤال گفت: چه اتفاقي 
رخ داد که جو کشوري که در یک مسیر آرام حرکت 
مي کرد؛ حتي زماني که ترامپ نیز رئیس جمهور شده 
بود و در منطقه خلیج فارس و عربستان حضور یافت، 
یک باره تغییر پیدا کرد در حالي  که زمان انتخابات مردم 
حماسه بزرگي خلق کردند که ضربه محکمي بود به 
ترامپ و کشورهاي کوچکي که اطراف او جمع شده 
بودند. تاریخ این تغییر پنجم دي ماه سال ۹۶ است، 
هر شخصي آدرس دیگري دهد، آدرس غلط به مردم 
داده است؛ چرا که پنجم دي ماه ۹۶ بود که مردم 
ناگهان دیدند که عده اي به خیابان ها آمده و شعار 
مي دهند و کم کم شعارها به شعارهاي هنجارشکنانه 
و غیرقابل قبول براي مردم تبدیل شد». به گفته او 
«مردم دچار حیرت شدند، البته مردم در راهپیمایي هاي 
خود به این هنجارشکن ها پاسخ قاطع دادند، اما این 
اتفاق حادثه اي کم نظیر بود که در سال هاي گذشته 
مشابه آن وجود نداشت. سیاه نمایي زندگي مردم را به 
سمت سیاهي مي برد و تنها کلام و شعار در گوشه و 
کنار نیست، البته اگر تنها شعار علیه فردي مانند حسن 
روحاني باشد، اهمیتي ندارد؛ چراکه روحاني یکي 
از نوکرهاي مردم و سربازي از سربازها است». او در 
ادامه به تهدیدهاي اخیر علیه خودش اشاره اي کرد: 
« دل من براي این موضوعات نمي سوزد و اگر بنده به 
ترور تهدید شوم، برایم مهم نیست؛ چراکه آرزوي بنده 
شهادت است، اما چه اتفاقي افتاد که عده اي جرئت 
کردند که رئیس جمهور کشور را تهدید به مرگ کنند». 
روحاني با بیان اینکه عده اي به غلط احساس کردند 
که بین مجلس و دولت و قوه قضائیه فاصله است، 
افزود: «اگر بین قوا انسجام و اتحاد وجود داشته باشد، 
فیضیه که مرکز انقلاب است به جایي که آب به آسیاب 
دشمن ریخته شود، تبدیل نمي شود. عده اي مي گویند 
که چرا قیمت ارز بالا رفته و همه جاي برجام اجرا نشده 
است، ما قبول داریم که طرف ما، به ویژه آمریکایي ها، 
در برجام تخلفاتي انجام داده  اند، اما باید منصفانه 
قضاوت شود که اگر برجام هیچ بود، امروز چه غصه اي 
وجود دارد همه از برجام خارج شوند و ایران خارج 
شود؟ چراکه نباید از هیچ و عدم ترسید». او با بیان 
اینکه عده اي گفتند که هیچ شرکتي وارد ایران نشده 
است، افزود: «اگر هیچ شرکتي وارد ایران نشده است، 
چرا از خروج این شرکت ها انتقاد مي شود و همچنین 
عده اي اظهار کردند که هیچ هواپیمایي وارد ایران 
نشده و هواپیماها کاغذي اند، حال چرا گفته مي شود 
هواپیما وارد کشور نمي شود. سوییفت برقرار شد، البته 
به صددرصد اهداف دستیابي پیدا نکردیم و در برخي 
زمینه ها ۶۰ درصد موفقیت داشته ایم، اما در بسیاري از 
زمینه ها به صددرصد موفقیت دست پیدا کردیم». او 
همچنین توضیح داد: «نمایندگان مي گویند که زندگي 
مردم مطلوب و ایده آل نیست که کاملا این موضوع 
صحیح است، اما آیا دولت یازدهم براي رفاه مردم 
کاري انجام نداد؟ آیا اگر تورم در طول چهار سال حدود 
۶۰ و نیم درصد شد، حقوق کارمند به دوبرابر افزایش 
نیافت؟ اگر زندگي مردم سخت شد دولت براي مقابله 
با فقر مطلق پرداختي مستمري بگیران را ۳٫۴ برابر و در 

برخي موارد به چهار برابر افزایش نداد».
 با تندروي به جایي نمي رسیم

رئیس جمهوري تأکید کرد: «با تندروي به جایي 
نمي رسیم، تندروي از راست یا چپ باشد فرقي 
نمي کند، راهي جز اعتدال نداریم، راهي جز دوستي 
و برادري نداریم، راهي جز وحدت نداریم، اشکال 
ندارد که شما مخالف دولت باشید، این حق شماست 
اما براي منافع ملي کنار هم باشیم». رئیس دولت 
دوازدهم با بیان اینکه مردم درد را مي دانند، گفت: 
«مردم از ما بهتر مي دانند؛ مردم مشکلات اقتصادي 
خودشان را روزمره و لحظه اي درک مي کنند، صبح از 
خانه  بیرون مي روند و سوار تاکسي مي شوند مي بینند 
که قیمت ها چه اندازه بالا رفته است، وارد مغازه 
مي شوند و مي بینند؛ لمس این مسئله که زندگي مردم 
توأم با سختي و مشکلات شده است، چیز مهمي 

نیست که شما یا من بگویم».
واالله دچار بحران نیستیم

حسن روحاني معتقد است: «اگر همه با هم و در 
کنار هم باشیم، حتما از مشکلات عبور مي کنیم، چرا از 
مشکلات عبور نمي کنیم، از پشت تربیون ها نگویید که 
دچار بحران شده ایم، واالله دچار بحران نیستیم، اول 
مسئله است، بعد آسیب مي شود و به تهدید تبدیل 
مي شود و بعد بحران مي شود. در حال حاضر در مرحله 
آسیب هستیم».  او افزود: «من به شما قول مي دهم، من 
به ملت ایران قول مي دهم هیچ گاه کاري بدون مشورت 
و خرد جمعي انجام ندادم، تمام دولت و کارشناسان 
را به شهادت مي طلبم، حتي تصمیم قاطع صددرصد 
داشتم وقتي در جلسه اي دیدم همه نظر مخالف دارند، 
نظر آنها را قبول کردم، من خودسري و استبداد رأي را 
قبول ندارم. حتما اشتباه داشته ایم که باید این اشتباه 
را با هم جبران کنیم». او با اشاره به مسئله ارز، تأکید 
کرد: «در مسئله ارز، آنهایي که ارز گرفتند تا کالا وارد 
کنند و وارد نکردند وزارت صمت و بانک مرکزي موظف 
است پرونده هاي آنها را به قوه قضائیه بدهد، قوه 
قضائیه ما با آنها برخورد خواهد کرد، کسي که کالایي 
آورده و کم آورده با آن برخورد مي شود، اگر کسي ارز 
چهار هزار و ۲۰۰ توماني گرفته و کالا در کمرگ است، 
الان مابه التفاوت از آن مي گیریم، رانت بوده نه به آن 

وسعت».
ادامه در صفحه ۱۵
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شرق، محمدحسن نجمي: همهمه در مجلس بلند 
مي شد؛ نمایندگان فریاد مي زدند؛ صداهاي غالب «دو-
دو» بود؛ یعني پاسخ ها را قانع کننده نمي دانستند؛ تعداد 
کمي هم بودند که چهار انگشت دستشان را به نشانه 
قانع شدن از پاسخ ها بالا مي بردند و فریاد «چهار» سر 
مي دادند؛ علي لاریجاني پایان رأي گیري را اعلام کرد 
و نتیجه را گفت؛ «نمایندگان قانع نشدند». دیروز این 
صحنه در جریان سؤال از رئیس جمهوري در مجلس، 
چهار بار تکرار شد و تنها پاسخ هاي روحاني درباره یک 
سؤال از پنج سؤال مطرح شده، نمایندگان را قانع کرد؛ 
البته همان هم به صورت ناپلئوني. گفته بود که مي آید 
حقایقي را بیان کند؛ اما حرفي ناشنیده نگفت؛ ملاحظه 
یا تذکر؛ هرچه که بود، باعث شد تا جلسه سؤال مجلس 
از روحاني به یکي از بي حاشیه ترین جلسه هاي حضور 
رؤساي جمهوري در مجلس تبدیل شود. شاید ناگفته اي 
نداشت؛ شاید هم داشته و...! البته از واکنش هاي 
نمایندگان به نامه روحاني خطاب به لاریجاني مي شد 

حدس زد که ناگفته هایي داشته و...!
کتابچه هاي پاسخ در مجلس

شاید با همین پیش فرض بود که دیروز صبح اول 
وقت «حسن روحاني» راهي بهارستان شد تا به پنج 
سؤال نمایندگان پاسخ دهد. وقتي خبرنگاران منتظر 
بازشدن در بالکن صحن براي ورود به جایگاه شان بودند، 
بین آنها کتابچه هایي با این عنوان توزیع مي شد: «پاسخ 
به سؤالات تعدادي از نمایندگان محترم مجلس شوراي 
اسلامي از رئیس جمهوري اسلامي ایران؛ دکتر حسن 
روحاني». این کتابچه شامل پنج فصل بود که خلاصه اي 
از اقدامات دولت در پنج محور سؤال نمایندگان را تشریح 
کرده بود؛ کتابچه هایي که پس از پایان جلسه علني دیروز 
اضافه آمدند و در گوشه اي از میزهاي بیرون بالکن صحن 
جا خوش کرده بودند. تلاوت قرآن که تمام شد، روحاني 
با همراهي «اسحاق جهانگیري»، معاون اولش و «علي 
مطهري»، نایب رئیس مجلس و «محمدرضا تابش»، 
نایب رئیس فراکسیون امید، وارد صحن شد و مستقیم به 
سمت صندلي هایي که براي او و جهانگیري تدارک دیده 
شده بود، رفت. پس از قرائت دستور کار، مجتبي ذوالنور، 
نماینده فراکسیون ولایي، از در دیگري وارد صحن شد. او 
از جمله طراحان سؤال از رئیس جمهوري بود. جمعي از 
نمایندگان نشستن در ردیف نخستین صندلي هاي صحن 
یعني روبه روي هیئت رئیسه را به نشستن در صندلي هاي 

خود ترجیح دادند؛ مثل «جواد کریمي قدوسي».
تشکر لاریجاني از سعودي

لاریجاني چند دقیقه نطق پیش از دستور کرد؛ از هر 
دري سخن گفت؛ از «تشکر از دولت عربستان سعودي 
بابت امکان برگزاري مراسم حج براي حجاج ایراني» 
گرفته تا تذکر به رئیس جمهوري براي «سخن گفتن 
بدون خروج از بحث». او همچنین «امکان سؤال از 
رئیس جمهوري» را نشانه «عمیق  بودن تفکر دموکراتیک 
در نظام» دانست. سکوت و نظم خاصي در جلسه 
حاکم بود. پنج نفر از نمایندگان متقاضي سؤال به ترتیب 
آمدند و نطق کردند؛ «محمد دهقان»، «محمدحسین 
فرهنگي»، «سید حسین نقوي حسیني»، «حمیدرضا 
فولادگر» و «کوروش کرم پور» در مرحله اول آمدند 
و نطق کردند. هر کدام لحن خودشان را داشتند؛ اما 
نقوي حسیني متفاوت ترین لحن را داشت. سعي مي کرد 
طوري حرف بزند که حمایت از دولت به نظر برسد. او 
از جمله سرسخت ترین منتقدان دولت است. پس از 
پایان نطقش هم وقتي از پشت تریبون پایین آمد، رویش 
را به سمت روحاني چرخاند؛ دستي بالا برد؛ دستش را 
بر سینه گذاشت و از دور سلام و علیکي کرد و رفت سر 

جایش نشست.
اشاره به توصیه هاي مقام معظم رهبري

پس از آنها نوبت به روحاني رسید؛ پشت تریبون 
رفت؛ به دیدارش با رهبري اشاره کرد و ابراز امیدواري 
کرد که «بتوانم نقاط مورد نظر مقام معظم رهبري را که 
در توصیه هایي که نسبت به جلسه امروز به من فرمودند، 
دقیقا مراعات کنیم». او همچنین خطاب به نمایندگان 
گفت که سؤال باید چگونه باشد تا با ذوق بیشتري پاسخ 
دهد. در همین اثنا بود که همهمه مجلس را فراگرفت. 
لاریجاني برخلاف همیشه که نمایندگان را به رعایت 
نظم دعوت مي کرد و به آنها تذکر مي داد؛ این بار ترجیح 
داد سکوت کند تا اینکه خود روحاني به نمایندگان تذکر 
داد که به صحبت هایش توجه کنند: «خواهش مي کنم 

توجه کنید».
تهدید به ترور بشوم، برایم مهم نیست

روحاني به قضیه شعارها در تجمع فیضیه اشاره کرد 
و گفت که «اگر من به ترور تهدید بشوم، براي من مهم 
نیست. در همه ماه رمضان ها دعاي قتلًا في سبیلک 
فوفق لنا را زمزمه کرده ایم و آرزوي ما است که این را 
داشته باشیم؛ اما چه شد که عده اي جرئت پیدا کردند 
رئیس جمهور کشور را به مرگ تهدید کنند». چندي 
پیش تجمعي در مدرسه فیضیه قم برگزار شد که در آن 
پلاکاردي دیده شد که در آن نوشته شده بود: «اي آنکه 
مذاکره شعارت، استخر فرح در انتظارت»؛ شعاري که به 

مرگ هاشمي رفسنجاني اشاره داشت.
استیضاح وزیر صمت در هیئت رئیسه

در حین صحبت هاي روحاني، توییتي از «حسینعلي 
حاجي دلیگاني» دیده شد که نوشته بود: «اگر امروز 
آقاي رئیس جمهور پاسخ قابل قبولي براي پنج سؤال 
اقتصادي ارائه ندهد، ناگزیر از امضاي طرح استیضاح 
وي خواهیم بود». هم زمان او در حال گردش در بین 
صندلي نمایندگان دیده مي شد که کاغذي را به آنها 
نشان مي دهد و امضاي آنها را مي گرفت. ابتدا تصور 
شد همان طرح استیضاح رئیس جمهوري است که 
البته چند دقیقه بعد مشخص شد مربوط به استیضاح 
«محمد شریعتمداري»، وزیر صنعت و معدن است؛ 
طرحي که با افزایش امضاها به هیئت رئیسه مجلس 
تحویل داده شد. سخنان روحاني که تمام شد، از ذوالنور 
براي ایراد نطقش دعوت شد. او هم پشت تریبون قرار 
گرفت و سخنانش را آغاز کرد. بعد از او نوبت روحاني 

شد تا جمع بندي سخنانش را بگوید؛ باز هم همهمه 
مجلس را فرا گرفته بود؛ لاریجاني همچنان ترجیح 
مي داد تذکر ندهد و جلسه با همان سروصدا ادامه یابد؛ 
نمایندگان زیادي هم بودند که روي صندلي شان ننشسته 
بودند؛ یا با دیگر نمایندگان گعده تشکیل داده بودند؛ 
یا سمت صندلي وزرا رفته بودند. روحاني هم پس از 
پایان سخنانش و تشکر لاریجاني از او، با همراهي برخي 
نمایندگان از همان دري که آمده بود، خارج شد. بحثي 
در گرفت؛ تعدادي از نمایندگان نامه نوشتند و خواستار 
رأي گیري به صورت کاغذي و گلداني شدند؛ اما وقتي به 

رأي نمایندگان گذاشته شد، رأي نیاورد.
۴ بر  یک به نفع مجلس

پنج سؤال از رئیس جمهوري جداگانه به رأي گذاشته 
شد. لاریجاني از نمایندگان خواست به پاسخ هاي 
رئیس جمهوري درباره مبارزه با قاچاق رأي بدهند؛ 
پس از سروصداي زیاد نمایندگان معلوم شد که قانع 
نشده اند: ۱۳۸ مخالف، ۱۲۳ مخالف و شش ممتنع از 
مجموع ۲۷۱ نماینده حاضر. مورد دومي که نمایندگان 
به آن رأي دادند، پاسخ هاي روحاني درباره تحریم ها 
بود؛ ۱۳۷ موافق، ۱۳۰ مخالف و سه ممتنع از مجموع 
۲۷۱ نماینده حاضر؛ این تنها سؤالي شد که نمایندگان 
از آن قانع شدند. وقتي براي سؤال ها رأي گیري مي شد، 
حاجي بابایي، رئیس فراکسیون ولایي، با بالابردن دستش 
به نشانه دو یا چهار، نشان مي داد چه نظري دارد که 
این امر مي توانست در انسجام کار فراکسیوني کمک کند. 
وقتي پاسخ هاي روحاني درباره بي کاري و ارز به رأي 
گذاشته شد، صحن مجلس با فریادهاي نمایندگان روي 
هوا رفت؛ انگار در استادیوم تیم میزبان گل زده است؛ 
قاطبه مجلس فریاد دو-دو سر دادند؛ نمایندگان درباره 
بي کاري با ۱۹۰ رأي و درباره ارز با ۱۹۶ رأي قانع نشدن 
خود را از پاسخ هاي روحاني نشان دادند؛ آرایي چشمگیر 
و به اعتقاد برخي نمایندگان معنادار. پاسخ هاي 
روحاني درباره رکود اقتصادي نیز با مخالفت نمایندگان 

همراه شد؛ ۱۵۰ رأي مخالف به 
صحبت هاي روحاني.

۴ کارت زرد
در  و  یکجا  روحاني  حالا 
چهار  به اصطلاح  نیم ساعت 
کارت زرد گرفت؛ چهار سؤالي 
که سرنوشتش معلوم نیست. 
سخنگوي  نعمتي،  بهروز 
سرنوشت  درباره  هیئت رئیسه 
چهار سؤال مي گوید: «فعلا 
از  نمایندگان  قانع نشدن  بحث 
درباره  رئیس جمهوري  پاسخ هاي 

سؤالات مطروحه و ارجاع آن به قوه قضائیه مطرح 
نیست. این موضوع منوط به جمع بندي و نظر حقوقي 
مجلس شوراي اسلامي و هیئت رئیسه است». او ادامه 
داد: «در تبصره ماده ۲۱۳ آیین نامه آمده است که اگر 
نمایندگان مجلس از پاسخ هاي رئیس جمهوري درباره 
پاسخ هاي مطروحه قانع نشدند، اگر موضوع مربوط به 
نقض یا استنکاف از قانون باشد، به قوه قضائیه ارجاع 
مي شود، پس هنوز بحث قوه قضائیه مطرح نیست». 
سخنگوي هیئت رئیسه مجلس شوراي اسلامي تأکید 
کرد: «ارجاع سؤال رئیس جمهوري به قوه قضائیه منوط 
به نظر و جمع بندي حقوقي مجلس شوراي اسلامي 
و هیئت رئیسه است. کار از امروز از سوی نمایندگان 
سؤال کننده و حقوق دانان شروع شده تا تطابق هاي لازم 
را داده و نظرشان را به هیئت رئیسه بدهند. اگر نظر آن 
بود که در هریک از سؤالات از قانون استنکاف شده یا 
قانون نقض شده باشد، آنگاه سؤال به قوه قضائیه 
مي رود». «مجتبي ذوالنور»، از نمایندگان طراح سؤال 
از رئیس جمهوري، نیز به «ایسنا» گفته: «تعدادي از 
متقاضیان سؤال از رئیس جمهور در روز یکشنبه آینده 
جلسه اي با نمایندگان حقوق دان مجلس خواهند داشت 
تا تکلیف ارجاع سؤال از رئیس جمهور به قوه قضائیه را 
مشخص کنند». این عضو فراکسیون ولایي افزود: «ما 
بررسي مي کنیم که عملکرد رئیس جمهور در چهار 
سؤالي که نمایندگان از پاسخ هاي آقاي روحاني قانع 
نشدند، چگونه بوده است و اگر این عملکرد مبتني بر 
نقض قانون باشد، سؤال به قوه قضائیه ارجاع مي شود؛ 
البته اگر نقض قانون صورت نگرفته باشد، دلیلي براي 

ارجاع وجود ندارد».
روحاني مي توانست براي مسئله قاچاق بگوید ۶۲ 

اسکله در اختیار من نیست
اما نمایندگان درباره سخنان روحاني، نظرهاي 
متفاوتي دارند؛ از مخالف تا موافق. «غلامعلي 
جعفرزاده» نماینده رشت هم در پاسخ به این سؤال 
«شرق» که آیا رئیس جمهوري طبق وعده اش حقایق را 
بیان کرد، گفت: «حقایق را نگفت. شاید تذکراتي داده اند 

و مصالح نظام و انقلاب را در نظر گرفت. به نظرم در 
این قسمت عاقلانه عمل کرد و به آشوب نکشید». او در 
پاسخ به اینکه مگر گفتن حقایق به آشوب مي کشاند؟، 
گفت: «بله؛ اگر گفته مي شد طرف دیگر هم واکنش 
داشتند». او افزود: «بالاخره ایشان مي توانست براي 
مسئله قاچاق بگوید ۶۲ اسکله در اختیار من نیست؛ 
چگونه قاچاق را کنترل کنم؟!». جعفرزاده در پاسخ 
به اینکه درباره ارز چطور؟ گفت: «بالاخره داستان ها 
مختلف است. کسي این را جواب بدهد که چقدر کشور 
در اختیار آقاي روحاني است. به این جواب بدهند که 
قدرت روحاني از کشور چقدر است؟ رئیس جمهوري 
از کل بودجه چقدر اختیار دارد؟ اینها مشخص است 
دیگر. مگر رئیس جمهوري باید جواب صفر تا صد کشور 
را بدهد؟ من نمي گویم که تقصیر نداشته است؛ اتفاقا 
معتقدم که آقاي روحاني ضعف هاي فاحشي دارد ولي 
واقعا صددرصد؟ چهار تا کارت؟ به نظر جزا متناسب 

با جرم نبود».
به نظرم محذوریاتي داشت

«محمدرضا تابش» نایب رئیس فراکسیون امید هم 
در پاسخ به اینکه آیا روحاني مطابق وعده خود حقایق 
را گفت؟، اظهار کرد «به نظرم محذوریاتي داشت». او 
در پاسخ به اینکه اگر مي خواست حقایق را بگوید به 
چه نکاتي اشاره مي کرد، گفت: «این نکته که حاکمیت 
یکپارچه نیست و تداخلاتي در مسئولیت هاي دولت 
اتفاق مي افتد و دولت همه اختیارات قوه مجریه را عملا 
در دست ندارد؛ اینها موضوعاتي بود که مي توانست 
خیلي خوب مطرح شود». او درباره اشارات روحاني به 
اعتراضات دي ماه هم افزود: «نارضایتي بود که در کشور 
حادث شده است. اینکه مي گفت کلید زده شده و به 
فیضیه و مشهد اشاره داشت. اعتراضات هم که از مشهد 
اتفاق افتاد، تقریبا محرکان و عواملش هم مشخص 
بودند. اما فکر مي کنم این تمام تحلیل قضیه نیست. 
مردم نارضایتي هایي دارند که خیلي مدني آن را در 
انتخاب آقاي خاتمي، احمدي نژاد 
و روحاني اعلام کردند. فضاي 
مجازي مقداري باز شد و مردم 
توانستند دسترسي بیشتري به 
اطلاعات داشته باشند و این باعث 
شد که مردم درست یا نادرست از 
موضوعاتي مطلع شوند که باید 
دولت سره از ناسره جدا مي کرد 
مي داشت  درستي  اطلاع رساني  و 
که البته نداشت. این سطحي نگري 
است که بگوییم تظاهرات از قم یا 
مشهد کلید خورد؛ زمینه نارضایتي 
وجود داشت و گروه هاي رقیب از آن بهره برداري کردند. 
دولت باید زمینه ها را از بین ببرد. یا باید شفاف بیاید و 
بگوید که چرا نمي تواند و چه اقداماتي کرده یا قرار است 
انجام دهد؛ یا محذوراتش را بگوید و بگوید به این دلیل 

نمي توانم».
فضاي آرامي بود

«محسن کوهکن» عضو فراکسیون ولایي مجلس 
هم درباره فضاي جلسه به «شرق» گفت: «فضاي 
مجلس فضاي آرامي بود. دوستان سؤال کننده با 
برنامه سؤالاتشان را مطرح کردند. سؤال کنندگان و 
رئیس جمهوري حاشیه نرفتند». او ادامه داد: «این 
تجربه مجلس است که هرگاه در فضاي منطقي سؤال 
مطرح شود، آرا کمتر متأثر از گرایش هاي سیاسي خواهد 
شد. در جلسه این امر خود را نشان داد». او با اشاره به 
اینکه «برخي پاسخ ها براي همکاران ما اصلا قانع کننده 
نبود»، درباره برخي زمزمه هاي اصولگرایان درباره طرح 
عدم کفایت رئیس جمهوري گفت: «بحث عدم کفایت 
سیاسي رئیس جمهوري اصلا مطرح نیست. آقاي 
حاجي دلیگاني نظر خودشان را گفتند. در فراکسیون 

ولایي این مسئله مطرح نشده است».
نمي دانم روحاني با چه کسي تعارف دارد

«فرج االله رجبي» نماینده شیراز هم با بیان اینکه 
«رئیس جمهوري باید اقدامات جدي تري انجام دهد»، 
گفت: «نمي دانم ایشان با چه کسي تعارف دارد. ایشان 
خیلي کلي گویي کرد و چیز جدیدي در صحبت هایش 
نبود. ایشان باید وزارتخانه هاي مرتبط با بخش اقتصادي 
را خودشان سروسامان دهند. ۵۰ درصد از بار آنچه 
امروز روحاني به منزل برد، مربوط به بخش مسکن 
است». او ادامه داد: «اتفاقاتي را مي توانست مطرح 
کند مانند حوادث دي ماه که از مشهد شروع شد، حمله 
به سفارت عربستان و بحث هاي اخیر که مي توانست 
ورود کند». این عضو فراکسیون امید در پاسخ به اینکه 
آیا روحاني به وعده اش درباره گفتن حقایق عمل کرد 
یا خیر، گفت: «در اقتصاد ما گروه ها و لایه هاي تأثیرگذار 
زیاد هستند. درحالي که برخي از آنها دولتي هم نیستند. 

رئیس جمهوري مي توانست از اینها صحبت کند اما به 
هر دلیلي صلاح ندانست یا تأثیرشان را خیلي جدي 
ندانست یا ملاحظه کرد. تمام تلاشش این بود که با 

برجسته کردن عنصر وحدت پاسخ سؤال ها را بدهد».
نتایج آرا معنادار است

«جلال میرزایي» دیگر عضو فراکسیون امید هم در 
گفت وگو با «شرق» درباره فضاي مجلس گفت: «نتایج 
آرا غیر از یک مورد خیلي معنادار بود. دو تا از آنها با 
رأي بالایي بود؛ این نشان مي دهد نمایندگان تحت فشار 
زیادي در حوزه هاي انتخابیه خود هستند و براي حفظ 
پایگاه خودشان هم که شده، بدون ملاحظه با دولت 
برخورد کردند». او در پاسخ به اینکه آیا روحاني طبق 
وعده اش حقایق را گفت، پاسخ داد: «خیر؛ روحاني نیازي 
نبود که قبلا وارد این نوع ادبیات شود». او ادامه داد: «در 
ارتباط با واقعیات باید مي گفت که مشکلات از کجاست. 
مشکل اصلي که خیلي از کارشناسان بر آن صحه 
مي گذارند و روحاني هم اشاره اي به آن کرد، این است 
که از دي ماه دچار مشکل شدیم و چرا این گونه شدیم». 
میرزایي افزود: «آقاي روحاني باید این را توضیح مي داد 
که این چند ماه چه اتفاقي افتاده. مگر غیر از این است 
که آمریکا از برجام خارج شده و اقداماتي انجام داده 
که آثار خودش را نشان مي دهد. در کنار جنگ اقتصادي 
که در جریان است، جنگ رواني هم داریم. این به آن 
معنا نیست که عده اي بگویند هنوز تأثیري نگذاشته و 
تا آن زمان مانده». او ادامه داد: «وقتي جنگ اقتصادي 
و جنگ رواني شروع مي شود بازار هم نسبت به آن 
کم کم واکنش نشان مي دهد. روحاني باید بدون ملاحظه 
مي گفت که مشکل از آمریکاست و باید همه کمک کنند 
و راهکارها چیست». میرزایي با بیان اینکه «متأسفانه 
روحاني منسجم صحبت نکرد»، گفت: «روحاني به 
موازات اینکه پایگاه اجتماعي اش رو به تحلیل مي رود، 
در ارکان قدرت هم حامیانش را کم کم از دست مي دهد. 
مجلس با توجه به انتخابات ۹۴ از حامیان او در ارکان 
قدرت بود و اینکه امروز یکي از حامیان روحاني در ارکان 
قدرت این گونه رأي مي دهد یک هشدار به روحاني است 
که اگر به خود نجنبد، دچار مشکلات جدي در اداره 

کشور خواهد شد».
مجلس از حالت جناحي خارج مي شود

«جواد کریمي قدوسي» هم که از منتقدان جدي 
دولت است، به «شرق» گفت: «مجلس در ارزیابي خود 
از پاسخ رئیس جمهوري نشان داد که پیام مردم و جامعه 
را خوب دریافته است. وظیفه مجلس هم این است که 
درد جامعه و ملت را خوب شناسایي و بعد علاج کند». 
او افزود: «این اتفاق در جلسه سؤال از رئیس جمهوري 
و دو استیضاح قبلي نشان داد که مجلس از آن حالت 
جناحي بودن خارج مي شود و به یک وحدت نظر مشترک 
مي رسد که این حال مبارکي است. ان شاءاالله پیام این رأي 
هم توسط آقاي رئیس جمهور دریافت شود». نماینده 
مشهد ادامه داد: «انتظار مجلس این است که خود 
دولت وارد اقدام شود چون همین دو استیضاح را هم 
ما نمي خواستیم. استیضاح وزیر صنعت و راه قطعي 
است». کریمي قدوسي با بیان اینکه «پیشنهاد بوده که 
خود دولت تغییرات بدهد و ما استیضاح نکنیم»، گفت: 
«ولي خب موضعي که اول آقاي واعظي گرفت، ما را 
امیدوار کرد که بخش اقتصادي قابل تغییر و ترمیم است 
که ما خوشحال شدیم. اما گویا بعد به این نتیجه رسیدند 
که اگر خودمان تغییر دهیم، نتیجه اش این مي شود که 
خودمان اعتراف مي کنیم که ضعیف هستیم. بنابراین 
دست نمي زنیم که متهم نشویم. خب این ناظر بر منافع 
جمع محدودي به نام هیئت دولت است. دولت براي 
مردم و اداره کشور است و اگر ضعیف بود رئیس جمهور 
اختیار دارد که فردا سه وزیر را برکنار کند». او درباره اینکه 
روحاني گفته بود حقایق را بیان مي کند، گفت: «بخشي 
از صحبت هاي آقاي روحاني فرافکني بود؛ آن را به پنج 
دي و مشهد و راهپیمایي وصل کرد و ریشه همه مسائل 
به یک راهپیمایي ختم شد که این امر باعث التهاب شد؛ 
البته در رأي نمایندگان معلوم شد این صحبت ها هیچ 
اثري نداشت». او ادامه داد: «فکر نمي کنم ایشان حرف 
ناگفته اي داشته باشد و اظهاراتش را کامل تا الان بر سر 
زبان ها آورده است. آخرین اظهار نظر ایشان در رابطه با 
انتخاب فرماندهان نظامي با رأي مردم است. اینها همان 
چیزهایي است که به دنبال ایجاد چالش براي فرار از 
متن مطرح مي شود. چون در این پنج سال چیزي نداشته 

که نگفته باشد و همه را گفته است».
پیش بیني مي شد که درگیري هاي لفظي شکل 

بگیرد
«محمدرضا پورابراهیمي» رئیس کمیسیون اقتصادي 
هم در ارزیابي خود از جلسه دیروز به «شرق» گفت: 
«جلسه خیلي خوبي بود. هم لحن و بیان نمایندگان 
سؤال کننده و هم صحبت هاي رئیس جمهوري. 
چون پیش بیني مي شد که درگیري هاي لفظي شکل 
بگیرد و صحبت هاي غیرمتعارف شود؛ غیرمتعارف از 
لحاظ نحوه بیان موضوعي از سوي نماینده خطاب به 
رئیس جمهوري از رویکرد احترام متقابل برخوردار نباشد 
و ایشان هم در مقابل توضیح دیگري بدهد که البته این 
اتفاق نیفتاد». او درباره وعده روحاني به گفتن حقایق 
گفت: «جواب ها قانع کننده نبود و ناشي از این بود که 
اقدامات دولت گفته شد؛ نه اقدامات انجام نشده. انتظار 
این بود که رئیس جمهوري بگوید این کارها را نکردیم و 
اشتباه ما بوده؛ اما ایشان جوري صحبت کرد که انگار هر 
کاري کرده درست بوده و هیچ مشکلي نداشته و سؤالات 
هم وارد نیست». او افزود: «اگر جاي آقاي روحاني بودم، 
مي گفتم این کارهاي خوب را انجام دادیم؛ این کارها در 
سطح متوسط بوده و اینها را انجام ندادیم و مي پذیریم. 
بخش هاي مربوط به کم کاري دولت گفته نشد. درباره 
قاچاق کالا واضح است که دولت در اجراي قانون 
کوتاهي کرده و اجرائي نکرده؛ کاش رئیس جمهوري 
اینها را مي گفت». او معتقد است که روحاني ناگفته اي 

نداشته و آنچه مطرح کرد اقدامات دولت بود.
ادامه در صفحه ۱۵

نظر نمایندگان مجلس درباره پاسخ هاي روحاني:

قانع نشدیم

روحاني به قضیه شعارها 
در تجمع فیضیه اشاره کرد و گفت 

که اگر من به ترور تهدید بشوم، 
براي من مهم نیست. در همه ماه 
رمضان ها دعاي قتلًا في سبیلک 

فوفق لنا را زمزمه کرده ایم و آرزوي 
ما است که این را داشته باشیم؛ 
اما چه شد که عده اي جرئت پیدا 

کردند رئیس جمهور کشور را به مرگ 
تهدید کنند
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